CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 1453/2025

Indica o serviço de repintura de sinalização
horizontal de trânsito no cruzamento da
Avenida Domingos Ferrari Junior e Rua
Saveria Lia Rolfsen – Bairro Doutor Tancredo
Neves.

Indico ao Senhor Prefeito Municipal a necessidade de promover
entendimentos com o departamento competente sobre o serviço de repintura de sinalização
horizontal de trânsito (faixa de pedestre e descritivo de pare) no cruzamento da Avenida
Domingos Ferrari Junior e Rua Saveria Lia Rolfsen – Bairro Doutor Tancredo Neves.

A solicitação se faz necessária pois a repintura das faixas de pedestre e a
sinalização horizontal de pare são medidas essenciais para a manutenção da segurança viária
e a proteção dos cidadãos que circulam pelas vias públicas. Com o tempo, a sinalização
horizontal tende a se desgastar devido ao tráfego intenso de veículos e às condições
climáticas, comprometendo sua visibilidade e eficácia.

A faixa de pedestre é um elemento fundamental na proteção do pedestre,
garantindo que os transeuntes tenham um local demarcado para atravessar com segurança.
Sua repintura periódica assegura que essa área permaneça visível e funcione adequadamente,
evitando acidentes e garantindo o cumprimento das leis de trânsito.

Além disso, a sinalização de pare, quando devidamente visível e bem mantida,
é imprescindível para o controle do fluxo de veículos, prevenindo colisões e assegurando a
ordem nas interseções. A repintura dessa sinalização contribui diretamente para a redução de
riscos de acidentes, aumentando a segurança de motoristas e pedestres

Certo de contar com a atenção e a colaboração de Vossa Excelência, coloco-me
à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários e aproveito a
oportunidade para reiterar os votos de elevada estima e consideração.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 10 de março de 2025.

MARCELINHO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 967V07M0E8AT7010
		2025-03-10T18:15:02-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-03-10T18:15:02-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura